

Ekskursija	Aprašymas	Kaina (nuo, EUR)
<p><b>TROPĖJA IR KRUIZAS LAIVU</b></p>	<p>Tropėja – „Tirėnų jūros perlas“ – teisėtai yra viena populiariausių turistinių vietų Kalabrijoje. Pirmą kartą miestas buvo paminėtas dar I a. Nuo miesto terasos, įsikūrusios ant uolos virš jūros, atsiveria nuostabus vaizdas. Istoriniame centre iš visų senovinių pastatų labiausiai išsiskiria Katedra, pastatyta normanų valdymo laikais. Katedros viduje saugomi vertingi meno kūriniai.</p> <p>Lankantis čia, galėsite pasimėgauti miestelio siauromis gatvelėmis, paragauti Kalabrijos tradicinių produktų ir jų išigyti.</p> <p>Po pasivaikščiojimo Tropėjos miestelyje leisitės į 3 valandų mini kruizą, tinkantį ypač šeimoms su vaikais. Tai bus unikalus ir nepamiršamas maršrutas tarp krištolo skaidrumo vandenų, auksinių paplūdimių, kvapą gniaužiančių vaizdų, mitų ir legendų.</p> <p>Ekskursijos laivu metu praplauksite pro Skeleto urvą, dar vadinamą Mėlynuoju urvu, Formicoli, - senovės romėnų uostą, natūralų akvariumą - ir taip pat Riaci įlanką su urvais bei Praia di Fuoco ir Baia di Grotticelle su balto smėlio jūros dugnu ir krištolo skaidrumo mėlyna jūra.</p> <p>Kelionės metu bus patiekiamas aperityvas iš tipišκών Kalabrijos produktų bei gėrimai. Sustojimų metu galėsite maudytis ar nardyti. Visa įranga (kaukės, pelekai, gelbėjimosi liemenės vaikams) bus aprūpinta laive.</p>	<p>75</p>
<p><b>NEAPOLIS IR POMPĖJA</b></p>	<p>Neapolis yra trečias pagal gyventojų skaičių Italijos miestas ir didžiausias miestas Pietų Italijoje.</p> <p>Ekskursijos metu pirmiausiai aplankysite Pompėją, kur 79 metais prieš mūsų erą išsiveržęs Vezuvijaus ugnikalnis padengė netoliese buvusio miesto teritoriją dulkių ir lavos sluoksniu. Nuo to laiko Pompėja išliko tarsi užkonservuota: viskas nuo stiklainių iki paveikslų užstrigo laike. Dabar tai yra viena lankomiausių Italijos vietų, sulaukianti kasmet daugiau nei 2,5 mln turistų.</p> <p>Po išpūdingos Pompėjos vyksite į Neapolio miestą, aplankysite pagrindinį miesto centrą, Piazza Plebiscito, Maschio Angioino, Castel dell'Ovo, galėsite paragauti tradicinių miesto patiekalų ir svarbiausią neapolietišką saldumyną „babà”, kuris atkeliavo iš Lenkijos per Prancūziją.</p> <p><b>Tik nuo Skalėjos pakrantės.</b></p>	<p>100</p>
<p><b>SKALĖJA, BELVEDERE, DIAMANTE</b></p>	<p>Pajūrio miestelis <b>Skalėja</b> turi ilgametę istoriją. Būtent čia buvo senovės graikų gyvenvietė - kadaise puiki Enotrija. Iš čia, pasak kai kurių istorikų, šiuolaikinė Italija gavo savo pavadinimą. O pats miestelis ne veltui vadinamas būtent taip, nes <i>scala</i> itališkai reiškia "laiptai". Siauros gatvelės vingiuoja tarp akmeninių sienų, sukurdamos vėšą, kurios vasarą Italijoje taip trūksta. Šį miestą vainikuoja Normandijos pilis, nuo kurios atsiveria vaizdingi senovės pajūrio miesto vaizdai.</p> <p>Žvelgdami į <b>Belvedere</b> panoramą sušunki: "kaip dieviškai gražu!". Ir jūs nesuklysite, juk miestas taip ir vadinasi: Belvedere Marittimo, kas reiškia "gražus jūros vaizdas". Avininkystės ir žvejų gyvenvietės čia atsirado jau bronzos amžiuje, o pirmieji paminėjimai apie Belvedere Marittimo - 216 metais. Miestas turtingas viduramžių vienuolynais, šventyklomis ir freskomis, o pagrindinė jo atrakcija yra XI a. pilis, tarsi pasiklydusi tarp didingų kalnų.</p> <p><b>Diamante</b> buvo pastatyta XVI a. kaip įtvirtinimas nuo Saraceno invazijos neįprastoje viduramžių miestui vietoje - prie jūros. Miestas yra atviras jūrai tiek, kad, patekus į jį, susidaro išpūdis, kad jis švyti, perpildytas saulės spinduliais. Beje, <i>diamante</i> italų kalba reiškia "deimantas". Miestelis užima vieną iš pirmųjų vietų pasaulyje pagal sienų</p>	<p>60</p>

	<p>tapybos skaičių. Kiekvienoje gatvėje keliautojas gali pajusti viduramžių atmosferą ir ypatingą nuotaiką. Kasmet čia vyksta neįprasta pipirų šventė "Peperoncino" su folkloro pasirodymais ir gatvės spektakliais. Čilės pipirai gimė Brazilijoje, tačiau XV a. jie buvo atvežti į Kalabriją, ir taip gerai įsitvirtino čia, kad tapo Kalabrijos simboliu.</p> <p><b><i>Tik nuo Skalėjos pakrantės.</i></b></p>	
<p><b>EOLIJOS SALOS (LIPARI- VULCANO- STROMBOLI)</b></p>	<p>Vienos dienos kruizas į vienas gražiausių Viduržemio jūros Eolijos salas, kurias galima pasiekti tik vandeniui. Turėsite galimybę pasimėgauti unikaliais, kvapą gniaužiančiais vaizdais: skaidriu turkio spalvos vandeniui, viliojančiais urvais, vaizdingomis įlankomis ir nuostabiu gamtos grožiu. Ekskursijos metu aplankysite dvi salas: Lipari ir Vulcano, bei apiplauksite aplink Strombolio salą.</p> <p>Nepaisant daugybės madingų drabužių ir suvenyrų parduotuvėlių bei kavinių, Lipari išlaikė savo senovinį žavesį. Tai graži ir gyva sala su siauromis gatvelėmis, žavingais namukais, masyvia pilimi bei ant uolos viršūnės įsikūrusia Katedra, iš kur atsiveria kvapą gniaužiantys vaizdai. Nedidelėje Strombolio saloje, esančioje netoli šiaurinės Sicilijos pakrantės, įsikūręs dar ir dabar alsuojantis ugnikalnis, kurio aukštis siekia net 900 metrų. Vulkano saloje galėsite aplankyti žymiausias kraterio vietas ir atsipalaiduoti juodojo smėlio paplūdimyje.</p>	90
<p><b>REGGIO KALABRIJA IR SCILA</b></p>	<p>Kelionė po gražiausias Kalabrijos vietas, nuo pakrantės Costa Degli Dei iki Costa Viola. Ekskursijos metu aplankysite Monte Sant'Elia su nuostabią panoramą, Scilos žvejų rajoną Chianalea ir Reggio Kalabrijos archeologijos muziejų, kur galėsite pamatyti įžymiąją Riace bronzą (įėjimas už papildomą mokestį).</p> <p>Reggio Kalabrija yra vienas seniausių miestų Kalabrijoje, įkurtas Graikijos kolonizacijos pradžioje. Po apsilankymo Nacionaliniame muziejuje, turėsite galimybę pasivaikščioti gražiausiose gatvelėse ir apsipirkti daugybėje parduotuvių.</p> <p>Scila – vieta, kur, rodos, tebegyvuoja mitai. Iš Castelo Dei Ruffo di Calabria nuo viršaus atsiveria vaizdas į Costa Viola ir nuostabųjį Marina Grande paplūdimį. Vaizdingas žvejų kvartalas Chianalea ir kaimelio spalvos, kurios susilieja su jūra, sukuria tiesiog magišką atmosferą.</p>	75
<p><b>MARATĖJA IR KRISTUS ATPIRKĖJAS</b></p>	<p>Maratėje, vaizdingame pietų Italijos miestelyje, Monte San Biagio kalno viršūnėje stovi įspūdinga Kristaus Atpirkėjo statula (it. <i>Cristo Redentore di Maratea</i>), kuri siekia 21 m aukščio. Statula neturi pjedestalo ir, atrodo, „auga“ tiesiai iš žemės. Išganytojo statula yra vienas iš Maratėjos simbolių. Ji taip pat patenka į didžiausių Europos ir pasaulio statulų sąrašo dešimtuką.</p> <p>Nuo statulos, esančios maždaug 310 metrų virš vandens, atsiveria 360 laipsnių nepalietos gamtos pakrantės vaizdas.</p>	30

<p style="text-align: center;"><b>MATERA</b></p>	<p>Išvykus iš viešbučio labai anksti ryte, pasieksite Materą - kelių tūkstantmečių istoriją menantį, vieną seniausių pasaulio miestų Italijos pietuose, įsikūrusį Bazilikatos regione, ant uolėto skardžio. 2019 metais Matera pelnė Europos kultūros sostinės titulą. Pasak archeologų, 9 tūkst. metų skaičiuojanti Matera yra seniausia žinoma gyvenama vietovė ne tik Italijoje, bet ir visoje Europoje, o senumo varžytuvėse pasaulyje ji nusileidžia tik Jordanijos Petrai. Matera saugoma UNESCO, o tarp turistams aplankyti rekomenduojamų objektų – urvuose išskobti būstai, kuriuos vietiniai vadina <i>sassi</i> ir kurie buvo pirmieji miesto pastatai, požeminės bažnyčios, XIII amžiaus katedra ir nuostabus kraštovaizdis. Kad ir kur beeitumėte, visa Matera – muziejus po atviru dangumi. Dėl išsaugoto senojo miesto veido, Melas Gibsonas filmą „Kristaus kančia“ filmavo būtent Materos gatvėse. Be to, būtent čia taip pat buvo filmuotas vienas bondianos filmų "Ne laikas mirti" ("No time to die").</p>	<p style="text-align: center;">110</p>
--	--	--

Informaciją apie ekskursijas Jums suteiks Tez Tour atstovas informacinio susitikimo metu.

Ekskursijų organizatorius pasilieka teisę keisti kelionių laikus, kainas ir programą.

Ekskursijos gali vykti lietuvių, anglų arba rusų kalba (teirautis Tez Tour atstovo).

**Visas ekskursijas organizuoja „TEZ TOUR ITALIJA“.**